

平成20年度上半期

業 務 状 況 説 明 書

庄内町ガス事業会計

1 概 況

(1) 総括事項

(ア) 業務状況

当期における供給件数は6,596件であり、販売ガス量は1,783,585m³となりました。また、有収率は勘定外ガスがマイナスとなっているため106.2%となりました。

(イ) 経営の状況

(a) 収益的収支(税抜き)

収益は234,394千円で、費用は225,086千円となったことから、当期における純利益は9,308千円となりました。

(b) 資本的収支(税込み)

収入額 0千円、支出額44,013千円(うち税176千円)となりました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件 名	提 出 年 月 日	議 決 年 月 日
第66号	平成20年度庄内町ガス事業会計補正予算(第1号)	平成20年6月10日	平成20年6月10日
第99号	平成19年度庄内町ガス事業会計決算の認定について	平成20年9月2日	平成20年9月17日

(3) 行政官庁許認可事項

該当事項なし

(4) 職員に関する事項

区 分	職 種			備 考
	事 務 吏 員	技 術 吏 員	計	
損益勘定支弁職員	5	7	12	
資本勘定支弁職員	0	0	0	
計	5	7	12	

2 工 事

(1) 建設改良工事の概況

工 事 名	工事場所	工 事 の 内 容	工 事 費	着工年月日	竣工年月日	施 工 業 者
南野地内低圧管入替工事	南 野	低圧管PE50 61.0 m	1,239,000 円	20.6.23	20.8.7	(有)佐藤ガス工事店
		低圧管計 61.0 m	1,239,000			
供給管新設工事		供給管PE25A 15.8 m	75,562			
		供給管計 15.8 m	75,562			
導 管 計		76.8 m	1,314,562			
カート式高性能ガス検知器	余 目	愛知時計XP-707-II 1.0 台	525,000	20.4.24	20.5.30	愛知時計電機(株)仙台支店
マッピングシステム更新業務	余 目	ハードウェア、ソフトウェア 1.0 式	1,863,750	20.5.28	20.7.31	東京ガス・エンジニアリング(株)
工 具 器 具 備 品 計		1.0 台	525,000			
合 計			1,839,562			

3 業 務

(1) 業 務 量

項 目	年 度	単 位	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考	
					増 減	比 率 (%)		
当 期 末 供 給 件 数		件	6,596	6,686	△ 90	98.7		
当 期 購 入 ガ ス 量		m ³	1,657,819	1,725,678	△ 67,859	96.1		
当 期 送 出 ガ ス 量		m ³	1,679,276	1,747,844	△ 68,568	96.1		
内 訳	有 効 ガ ス 量	販 売 ガ ス 量	m ³	1,783,585	1,820,173	△ 36,588	98.0	
		自 家 使 用 量	m ³	5,809	4,842	967	120.0	
	勘 定 外 ガ ス 量	m ³	△ 110,118	△ 77,171	△ 32,947	142.7		
有 収 率		%	106.2	104.1	△ 1.6	102.0		
1 日 最 大 送 出 ガ ス 量		m ³	4/1 14,783	4/4 15,785	△ 1,002	93.7		
1 日 平 均 送 出 ガ ス 量		m ³	9,176	9,551	△ 375	96.1		
1 件 1 ヶ 月 平 均 販 売 ガ ス 量		m ³	45.1	45.4	△ 0.3	99.3		

(2) 事業収入に関する事項

(単位:円)

年度 項目	当 期	前 年 同 期	比 較		備 考
			増 減	比 率 (%)	
ガス事業収益	234,394,012	244,211,120	△ 9,817,108	96.0	
営業収益	234,127,350	243,978,132	△ 9,850,782	96.0	
製品売上	229,087,157	239,069,865	△ 9,982,708	95.8	
受注工事収益	4,046,577	4,152,431	△ 105,854	97.5	
その他営業雑収益	993,616	755,836	237,780	131.5	
営業外収益	266,662	232,988	33,674	114.5	
受取利息	186,081	232,913	△ 46,832	79.9	
雑収益	80,581	75	80,506	107,441.3	
特別利益	0	0	0	—	
固定資産売却益	0	0	0	—	

(3) 事業費に関する事項

(単位:円)

年度 項目	当 期	前 年 同 期	比 較		備 考
			増 減	比 率 (%)	
ガ ス 事 業 費 用	225,086,066	228,974,238	△ 3,888,172	98.3	
営 業 費 用	221,624,424	224,325,949	△ 2,701,525	98.8	
製 造 費	21,396,693	20,213,852	1,182,841	105.9	
売 上 原 価	83,390,959	82,237,334	1,153,625	101.4	
供 給 販 売 及 び 一 般 管 理 費	112,830,693	117,924,282	△ 5,093,589	95.7	
受 注 工 事 原 価	4,006,079	3,950,481	55,598	101.4	
営 業 外 費 用	3,461,642	4,648,289	△ 1,186,647	74.5	
支 払 利 息	3,461,642	4,648,289	△ 1,186,647	74.5	
雑 支 出	0	0	0	—	
特 別 損 失	0	0	0	—	
過 年 度 損 益 修 正 損	0	0	0	—	

(4) 1 m³当たり損益等

項目	年度	単位	当 期	前 年 同 期	比 較		備 考
					増 減	比 率 (%)	
収 益	ガ ス 売 上	円	229,087,157	239,069,865	△ 9,982,708	95.8	
	販 売 量	m ³	1,783,585	1,820,173	△ 36,588	98.0	
	1 m ³ 当たり収益	円/m ³	128.44	131.34	△ 2.90	97.8	
費 用	営 業 費 用	円	221,624,424	224,325,949	△ 2,701,525	98.8	
	営 業 外 費 用	円	3,461,642	4,648,289	△ 1,186,647	74.5	
	△受注工事原価	円	4,006,079	3,950,481	55,598	101.4	
	材料及び不用品 △ 売却原価	円	0	0	0	—	
	△附帯事業費用	円	0	0	0	—	
	差 引 計	円	221,079,987	225,023,757	△ 3,943,770	98.2	
	1 m ³ 当たり費用	円/m ³	123.95	123.63	0.32	100.3	
1 m ³ 当 たり 損 益	円/m ³	4.49	7.71	△ 3.22	58.2		

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

当期における1件300万円以上の契約は、次のとおりである。

契 約 年 月 日	契 約 金 額	契 約 の 内 容	契 約 の 相 手 方
平成20年6月12日	8,242,500 円	庄内町流域関連特定環境保全公共下水道事業（第10-2工区） （第10-3工区）（第10-4工区）に伴う低圧管移設工事	(有)川村ガス工事店
平成20年7月8日	4,200,000	酒田市流域関連公共下水道事業（補助第7工区）に伴う 低圧管移設工事（その2）	星川設備工業(株)
平成20年7月11日	3,360,000	酒田市流域関連公共下水道事業（補助第7工区）に伴う 低圧管布設工事	十和建設(株)庄内町支店
平成20年7月11日	4,515,000	笠山地区内低圧管新設工事	(有)佐藤ガス工事
平成20年8月7日	8,400,000	陸羽西線東興野踏切付近低圧管横断工事	第一建設工業(株)庄内営業所
平成20年8月8日	8,925,000	酒田市流域関連公共下水道事業（補助第7工区）に伴う 中・低圧管移設工事	(有)佐藤ガス工事
平成20年9月22日	10,500,000	陸羽西線狩川駅南野駅間（36K408M付近）中圧管横断工事	(有)佐藤ガス工事

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位:円)

借 入 先	前年度末未償還残高	当 期 借 入 高	当 期 償 還 高	当期末未償還残高
財 務 省	136,739,940	0	15,984,744	120,755,196
公営企業金融公庫	184,018,918	0	24,324,537	159,694,381
計	320,758,858	0	40,309,281	280,449,577

ロ 一時借入金

該当事項なし

(3) その他会計経理に関する重要事項

引当金の概況

(単位:円)

種 別	期 首 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	期 末 残 高	備 考
修 繕 引 当 金	54,543,264	3,750,000	0	58,293,264	ガスホルダー開放検査

平成20年度庄内町ガス事業損益計算書

(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)

(単位:円)

1 営業収益

(1) 製品売上	229,087,157	
(2) 受注工事収益	4,046,577	
(3) その他営業雑収益	<u>993,616</u>	234,127,350

2 営業費用

(1) 製造費	21,396,693	
(2) 売上原価	83,390,959	
(3) 供給販売及び一般管理費	112,830,693	
(4) 受注工事原価	<u>4,006,079</u>	<u>221,624,424</u>

営業利益

12,502,926

3 営業外収益

(1) 受取利息	186,081	
(2) 雑収益	<u>80,581</u>	266,662

4 營業外費用

(1) 支 払 利 息	3,461,642	<u>3,461,642</u>	<u>△ 3,194,980</u>
-------------	-----------	------------------	--------------------

經 常 利 益			9,307,946
---------	--	--	-----------

5 特別利益

(1) 固 定 資 産 売 却 益	<u> </u>	0	
-------------------	-----------------------------	---	--

6 特別損失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損	<u> </u>	<u>0</u>	<u>0</u>
---------------------	-----------------------------	----------	----------

当 期 純 利 益			9,307,946
-----------	--	--	-----------

前年度繰越利益剰余金			<u>507,700</u>
------------	--	--	----------------

当期未処分利益剰余金			<u><u>9,815,646</u></u>
------------	--	--	-------------------------

平成20年度庄内町ガス事業剰余金計算書

(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)

(単位:円)

利益剰余金の部

I 減債積立金

1 前年度末残高	15,000,000	
2 前年度繰入額	1,000,000	
3 当期処分額	<u>0</u>	
4 当期末残高		16,000,000

II 建設改良積立金

1 前年度末残高	472,535,386	
2 前年度繰入額	15,000,000	
3 前年度処分額	0	
4 当期処分額	<u>0</u>	
5 当期末残高		<u>487,535,386</u>

積立金合計

503,535,386

III 未処分利益剰余金

(1) 前年度未処分利益剰余金		16,507,700
(2) 前年度利益剰余金処分額		
1 減債積立金	1,000,000	
2 建設改良積立金	<u>15,000,000</u>	<u>16,000,000</u>
繰越利益剰余金期末残高		507,700
(3) 当期純利益		<u>9,307,946</u>
当期未処分利益剰余金		<u>9,815,646</u>

資本剰余金の部

I 補助金

1 前年度末残高	1,980,239	
2 前年度処分額	0	
3 当期発生高	0	
4 当期処分額	<u>0</u>	
5 当期末残高		1,980,239

II 負担金

1 前年度末残高	862,838,952	
2 前年度処分額	0	
3 当期発生高	0	
4 当期処分額	<u>0</u>	
5 当期末残高		862,838,952

III 受贈財産評価額

1 前年度末残高	1,811,713	
2 前年度処分額	0	
3 当期発生高	0	
4 当期処分額	<u>0</u>	
5 当期末残高		<u>1,811,713</u>

翌期繰越資本剰余金

866,630,904

平成20年度庄内町ガス事業貸借対照表

(平成20年9月30日)

(単位:円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 製 造 設 備	404,606,497		
減 価 償 却 累 計 額	<u>249,851,036</u>	154,755,461	
ロ 供 給 設 備	3,037,579,597		
減 価 償 却 累 計 額	<u>1,599,182,019</u>	1,438,397,578	
ハ 業 務 設 備	76,028,739		
減 価 償 却 累 計 額	<u>17,141,815</u>	58,886,924	
ニ 建 設 仮 勘 定		<u>4,448,500</u>	
有 形 固 定 資 産 合 計			1,656,488,463

(2) 無 形 固 定 資 産

イ その他無形固定資産		<u>110,600</u>	
無 形 固 定 資 産 合 計			<u>110,600</u>

固 定 資 産 合 計

1,656,599,063

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金

イ 現 金		100,000	
ロ 預 金		153,115,266	
ハ 定 期 預 金		<u>100,000,000</u>	253,215,266

(2) 未 収 金

イ 営 業 未 収 金		12,268,922	
ロ そ の 他 未 収 金		<u>0</u>	12,268,922

(3) 製 品			
イ ガ ス	<u>593,503</u>	593,503	
(4) 貯 蔵 品			
イ 材 料	484,172		
ロ 貯 蔵 ガ ス メ ー タ ー	<u>6,377,770</u>	6,861,942	
(5) 前 払 金			
イ 前 払 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	<u>1,736,700</u>	<u>1,736,700</u>	
流 動 資 産 合 計			<u>274,676,333</u>
資 産 合 計			<u><u>1,931,275,396</u></u>

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1) 引 当 金			
イ 修 繕 引 当 金	<u>58,293,264</u>	<u>58,293,264</u>	
固 定 負 債 合 計			58,293,264

4 流 動 負 債

(1) 未 払 金			
イ 営 業 未 払 金	16,387,986		
ロ 営 業 外 未 払 金	5,925,300		
ハ そ の 他 未 払 金	<u>57,821</u>	22,371,107	
(2) 前 受 金			
イ 営 業 前 受 金	<u>635,807</u>	635,807	
(3) 預 り 金			
イ 預 り 諸 税 等	<u>36,417</u>	<u>36,417</u>	
流 動 負 債 合 計			<u>23,043,331</u>
負 債 合 計			81,336,595

資 本 の 部

5 資 本 金			
(1) 自 己 資 本 金		189,507,288	
(2) 借 入 資 本 金			
イ 企 業 債	<u>280,449,577</u>	<u>280,449,577</u>	
資 本 金 合 計			469,956,865
6 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 補 助 金	1,980,239		
ロ 負 担 金	862,838,952		
ハ 受 贈 財 産 評 価 額	<u>1,811,713</u>		
資 本 剰 余 金 合 計		866,630,904	
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 減 債 積 立 金	16,000,000		
ロ 建 設 改 良 積 立 金	487,535,386		
ハ 当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金	<u>9,815,646</u>		
利 益 剰 余 金 合 計		<u>513,351,032</u>	
剰 余 金 合 計			<u>1,379,981,936</u>
資 本 合 計			<u>1,849,938,801</u>
負 債 資 本 合 計			<u><u>1,931,275,396</u></u>